МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 сентября 2010 года N 805н

Об утверждении минимального ассортимента лекарственных препаратов для медицинского
применения, необходимых для оказания медицинской помощи

     В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об
обращении лекарственных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, N 16, ст.1815; N 31, ст.4161)

приказываю:

     1. Утвердить минимальный ассортимент лекарственных препаратов для медицинского
применения, необходимых для оказания медицинской помощи, согласно приложению.

     2. Признать утратившим силу приказ Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации №29 апреля 2005 г. №312 «О минимальном ассортименте
лекарственных средств (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 20
мая 2005 г. №6606).

Министр
Т.А.Голикова

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
4 октября 2010 года,
регистрационный N 18612

Приложение
к приказу

Министерства здравоохранения
и социального развития
Российской Федерации

от 15 сентября 2010 года N 805н

Минимальный ассортимент лекарственных препаратов для медицинского применения,
необходимых для оказания медицинской помощи

Наименование лекарственного препарата
(международное непатентованное или

химическое или торговое)

Лекарственные формы

Активированный уголь* капсулы
таблетки

Алгелдрат + Магния гидроксид* таблетки
суспензия для приема внутрь

Аминофиллин  таблетки

Амоксициллин  капсулы
таблетки
порошок для приготовления суспензии для приема внутрь

Ампициллин  капсулы
таблетки

Арбидол  капсулы
таблетки

Аскорбиновая кислота* драже
таблетки

Атенолол  таблетки

Ацетилсалициловая кислота* таблетки

Ацетилцистеин* гранулы для приготовления раствора для приема внутрь
порошок для приготовления раствора для приема внутрь

Ацикловир  крем для наружного применения*
мазь для наружного применения*
таблетки

Беклометазон  аэрозоль для ингаляций

Бетаксолол  капли глазные

Бисакодил* суппозитории ректальные

таблетки

Бриллиантовый зеленый* раствор для наружного применения спиртовой

Верапамил  таблетки

Гидрокортизон* крем для наружного применения
мазь для наружного применения

Гидрохлоротиазид  таблетки

Дексаметазон  капли глазные
мазь для наружного применения

Диклофенак* таблетки
гель для наружного применения
крем для наружного применения
суппозитории ректальные
капли глазные

Доксициклин  капсулы
таблетки

Дротаверин* таблетки

Занамивир  порошок для ингаляций дозированный

Ибупрофен* капсулы
суспензия для приема внутрь
таблетки

Изосорбид мононитрат  капсулы
таблетки

Изосорбида динитрат  капсулы
таблетки

Ингавирин  капсулы

Интерферон альфа-2* гель для наружного применения
капли назальные
лиофилизат для приготовления суспензии для приема внутрь

лиофилизат для приготовления раствора для
интраназального введения
мазь для наружного применения
суппозитории ректальные

Интерферон гамма* лиофилизат для приготовления раствора для
интраназального  введения

Йод + [Калия йодид + Этанол]* раствор для наружного применения спиртовой

Кагоцел* таблетки

Каптоприл  таблетки

Клотримазол* гель для наружного применения
крем
мазь для наружного применения
таблетки вагинальные

Ко-тримоксазол  суспензия для приема внутрь
таблетки

Лоперамид* капсулы
таблетки

Лоратадин* сироп для приема внутрь
таблетки

Левоментола раствор в ментил изовалерате* таблетки

Метоклопрамид  таблетки

Мяты перечной
масло + Фенобарбитал +
Этилбромизовалеринат*

капли для приема внутрь

Нафазолин* капли назальные

Нитроглицерин* спрей подъязычный дозированный
таблетки

Нифедипин  таблетки

Омепразол  капсулы
таблетки

Осельтамивир  порошок для приготовления суспензии для приема внутрь

Панкреатин* капсулы
таблетки

Парацетамол* суспензия для приема внутрь
суппозитории ректальные
таблетки

Пилокарпин  капли глазные

Ранитидин* таблетки

Сальбутамол  аэрозоль для ингаляций
раствор для ингаляций

Сеннозиды А + Б*( таблетки

Спиронолактон  капсулы
таблетки

Сульфацетамид* капли глазные

Тетрациклин* мазь глазная

Тимолол  капли глазные

Фамотидин* таблетки

Фуросемид  таблетки

Хлорамфеникол  таблетки

Хлоропирамин  таблетки

Ципрофлоксацин  капли глазные
капли ушные
таблетки

Эналаприл  таблетки

_______________
     * Лекарственные препараты для медицинского применения, отпускаемые без рецепта
врача и входящие в минимальный ассортимент аптечных киосков и аптечных пунктов.